1414709-Уч-2024 (3.1)

П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета научно-образовательных
центров мирового уровня

 __________________________________________________________________
Москва

от 7 августа 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:
члены Совета - О.В.Белозеров, А.В.Блошенко,

В.Б.Бойцов, К.Б.Вернигоров,
В.В.Гутенев, О.Н.Евтушенко,
С.Н.Калмыков, С.А.Когогин,
Д.К.Козлова, Г.Я.Красников,
Н.М.Кропачев, Д.Н.Курочкин,
С.А.Лоиков, Пумпянский Д. А,,
В.А.Садовничий, Т.В.Семенова,
А.А.Травников, М.И.Увайдов,
В.Н.Фальков, А.П.Шашкин

I. О проведенной оценке деятельности

научно-образовательных центров мирового уровня за 2023 год

Заочное голосование членов Совета научно-образовательных центров
мирового уровня (далее соответственно - Совет, НОЦ) проводилось в период
с 22 июля 2024 года по 7 августа 2024 года. Из 27 членов Совета в голосовании
приняли участие 20. Кворум имеется.

Документ зарегистрирован № 2пр от 09.08.2024 Лошков Д.Б. (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Страница 1 из 6. Страница создана: 09.08.2024 17:30
Документ зарегистрирован № МН-13/1266-ДП от 12.08.2024 Гудкова В.С. (Минобр)
Страница 4 из 77. Страница создана: 12.08.2024 11:10

2

1414709-Уч-2024 (3.1)

1. Рассмотрев результаты деятельности центров за 2023 год, в том числе
приняв к сведению итоги оценки деятельности центров за 2023 год
по количественным критериям, представленные Минобрнауки России, и оценки
деятельности центров за 2023 год по качественным критериям, представленные
специализированной экспертной организацией - федеральным государственным
бюджетным учреждением "Российский центр научной информации",

РЕШИЛИ:
1.1. Отнести:
научно-образовательный центр мирового уровня "Нижегородский НОЦ",

созданный в Нижегородской области;
научно-образовательный центр мирового уровня "Уральский

межрегиональный научно-образовательный центр "Передовые
производственные технологии и материалы", созданный в Свердловской,
Челябинской и Курганской областях;

Пермский научно-образовательный центр мирового уровня
"Рациональное недропользование", созданный в Пермском крае;

к центрам 1-й категории с предоставлением получателям гранта -
участникам центров, определенных программами деятельности центров,
указанных в настоящем пункте протокола, максимального размера гранта

Итоги голосования:
"ЗА" - 20;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
1.2. Отнести:
научно-образовательный центр мирового уровня "ТулаТЕХ", созданный

в Тульской области;
научно-образовательный центр мирового уровня межрегиональный

научно-образовательный центр Юга России Волгоградской области,
Краснодарского края и Ростовской области, созданный в Волгоградской
области, Краснодарском крае и Ростовской области;

научно-образовательный центр мирового уровня "Енисейская Сибирь",
созданный в Красноярском крае, Республике Тыва и Республике Хакасия;

научно-образовательный центр мирового уровня "Кузбасс", созданный
в Кемеровской области - Кузбассе;

научно-образовательный центр мирового уровня "Российская Арктика:
новые материалы, технологии и методы исследования", созданный
в Архангельской области, Ненецком автономном округе, Мурманской области;

Документ зарегистрирован № 2пр от 09.08.2024 Лошков Д.Б. (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Страница 2 из 6. Страница создана: 09.08.2024 17:30
Документ зарегистрирован № МН-13/1266-ДП от 12.08.2024 Гудкова В.С. (Минобр)
Страница 5 из 77. Страница создана: 12.08.2024 11:10

3

1414709-Уч-2024 (3.1)

научно-образовательный центр мирового уровня "Евразийский научно-
образовательный центр мирового уровня", созданный в Республике
Башкортостан;

научно-образовательный центр мирового уровня "Инженерия будущего",
созданный в Самарской, Пензенской, Тамбовской, Ульяновской областях,
Республике Мордовия и Чувашской Республике;

научно-образовательный центр мирового уровня "Север: территория
устойчивого развития", созданный в Чукотском автономном округе,
Камчатском крае, Магаданской области, Сахалинской области и Республике
Саха (Якутия);

Западно-Сибирский межрегиональный научно-образовательный центр
мирового уровня, созданный в Тюменской области, Ханты-Мансийском
автономных округе - Югре, Ямало-Ненецком автономном округе;

научно-образовательный центр мирового уровня "Инновационные
решения в АПК", созданный в Белгородской области;

к центрам 2-й категории с предоставлением получателям гранта -
участникам центров, определенных программами деятельности центров,
указанных в настоящем пункте протокола, базового размера гранта

Итоги голосования:
"ЗА" - 20;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
1.3. Отнести:
межрегиональный научно-образовательный центр мирового уровня

"МореАгроБиоТех", созданный в г. Севастополе и Республике Крым;
межрегиональный научно-образовательный центр мирового уровня

"БАЙКАЛ", созданный в Иркутской области и Республике Бурятия;
к центрам 3-й категории с предоставлением получателям гранта -

участникам центров, определенных программами деятельности центров,
указанных в настоящем пункте протокола, минимального размера гранта

Итоги голосования:
"ЗА" - 20;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
2. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) подготовить и внести

в Правительство Российской Федерации в установленном порядке проект акта,
содержащий перечень получателей грантов (участников центров, определенных
программой деятельности соответствующего центра) и размеры

Документ зарегистрирован № 2пр от 09.08.2024 Лошков Д.Б. (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Страница 3 из 6. Страница создана: 09.08.2024 17:30
Документ зарегистрирован № МН-13/1266-ДП от 12.08.2024 Гудкова В.С. (Минобр)
Страница 6 из 77. Страница создана: 12.08.2024 11:10

4

1414709-Уч-2024 (3.1)

предоставляемых им грантов в соответствии с решениями указанными
в пунктах 1.1 - 1.3 раздела I настоящего протокола.

Срок - 19 августа 2024 г.
3. Обратить особое внимание инициаторов создания межрегионального

научно-образовательного центра мирового уровня "БАЙКАЛ", созданного
в Иркутской области и Республике Бурятия, на необходимость пересмотра
управленческой модели центра в связи с повторным принятием Советом
решения об отнесении центра к центрам 3-й категории.

4. Инициаторам создания межрегиональных центров "МореАгроБиоТех"
и "БАЙКАЛ" совместно с Минобрнауки России принять исчерпывающие меры
по выполнению программ деятельности данных центров в полном объеме
и достижению запланированных программой значений показателей.

Доклад об исполнении поручения и реализации программ деятельности
указанных центров в 2024 году представить в Совет.

Срок - 12 декабря 2024 г.

II. О предложениях по внесению изменений
в программы деятельности центров и в состав участников центров

1. Рассмотрев предложения центров о внесении изменений в программы
деятельности центров (далее - предложения), а также экспертные заключения
на предложения, подготовленные Минобрнауки России,

РЕШИЛИ:
1.1. Одобрить предложения научно-образовательного центра мирового

уровня "Инновационные решения в АПК", созданного в Белгородской области,
согласно приложению № 1 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 16;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4.
1.2. Одобрить предложения научно-образовательного центра мирового

уровня "Кузбасс", созданного в Кемеровской области - Кузбассе, согласно
приложению № 1 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 20;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.

Документ зарегистрирован № 2пр от 09.08.2024 Лошков Д.Б. (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Страница 4 из 6. Страница создана: 09.08.2024 17:30
Документ зарегистрирован № МН-13/1266-ДП от 12.08.2024 Гудкова В.С. (Минобр)
Страница 7 из 77. Страница создана: 12.08.2024 11:10

5

1414709-Уч-2024 (3.1)

1.3. Одобрить предложения научно-образовательного центра мирового
уровня "Нижегородский НОЦ", созданного в Нижегородской области, согласно
приложению № 1 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 20;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
1.4. Одобрить предложения научно-образовательного центра мирового

уровня "Уральский межрегиональный научно-образовательный центр
"Передовые производственные технологии и материалы", созданного
в Свердловской, Челябинской и Курганской областях, согласно приложению
№ 1 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 20;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
1.5. Одобрить предложения научно-образовательного центра мирового

уровня "Российская Арктика: новые материалы, технологии и методы
исследования", созданного в Архангельской области, Ненецком автономном
округе, Мурманской области, согласно приложению № 1 к настоящему
протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 19;
"ПРОТИВ" - 1;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
1.6. Одобрить предложения научно-образовательного центра мирового

уровня межрегионального научно-образовательного центра Юга России
Волгоградской области, Краснодарского края и Ростовской области, созданного
в Волгоградской области, Краснодарском крае и Ростовской области, согласно
приложению № 1 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 17;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3.
2. Наблюдательным советам центров, указанным в пунктах 1.1 - 1.6

раздела II настоящего протокола, внести согласованные Советом изменения
в программы деятельности и представить обновленные программы
деятельности в Минобрнауки России в порядке, предусмотренном пунктом 35

Документ зарегистрирован № 2пр от 09.08.2024 Лошков Д.Б. (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Страница 5 из 6. Страница создана: 09.08.2024 17:30
Документ зарегистрирован № МН-13/1266-ДП от 12.08.2024 Гудкова В.С. (Минобр)
Страница 8 из 77. Страница создана: 12.08.2024 11:10

6

1414709-Уч-2024 (3.1)

Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета
на оказание государственной поддержки научно-образовательных центров
мирового уровня на основе интеграции образовательных организаций высшего
образования и научных организаций и их кооперации с организациями,
действующими в реальном секторе экономики, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. № 537.

3. Наблюдательному совету межрегионального научно-образовательного
центра мирового уровня "МореАгроБиоТех", созданного в г. Севастополе
и Республике Крым, с учетом особого мнения члена Совета Семёновой Т.В.
(приложение № 2 к настоящему протоколу) совместно с Минобрнауки России
дополнительно проработать предложения по внесению изменений в программу
деятельности центра и в состав участников центра и представить их
в установленном порядке на рассмотрение Совета.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Чернышенко
Дмитрий Николаевич&

 Д.Чернышенко

Документ зарегистрирован № 2пр от 09.08.2024 Лошков Д.Б. (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Страница 6 из 6. Страница создана: 09.08.2024 17:30
Документ зарегистрирован № МН-13/1266-ДП от 12.08.2024 Гудкова В.С. (Минобр)
Страница 9 из 77. Страница создана: 12.08.2024 11:10